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     ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       THỊ TRẤN BA TƠ                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 
 

           Số      /KH- UBND                                    Ba Tơ, ngày 21 tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết năm 2025  

trên địa bàn thị trấn Ba Tơ 

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 26/4/2025 của UBND huyện 

Ba Tơ về Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết năm 2025 trên địa 

bàn huyện Ba Tơ;  

Căn cứ Kế hoạch số 55/ KH-TTYTBT ngày 22/01/2025 của Trung tâm Y 

tế huyện Ba Tơ về Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết năm 2025 

trên địa bàn huyện Ba Tơ; 

 Để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, UBND thị 

trấn ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị trấn như sau: 

A. Thông tin chung 

2. Tình hình dịch bệnh năm 2024 trên địa bàn thị trấn. 

1. Bệnh sốt xuất huyết: Trong năm 2024 có 13 ca sốt xuất huyết, giảm 24 

cas so với cùng kỳ năm 2023, chủ yếu tập trung tại 04 tổ dân phố Tài Năng, Bắc 

Hoàn Đồn, Đá Bàn, Nam Hoàn Đồn, chưa có cas tử vong. Bệnh chưa có thuốc 

điều trị đặc hiệu, chưa có vắc xin phòng bệnh chủ động. 

B. Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh năm 2025 

I. Mục tiêu chung 

- Chủ động phòng chống không để xảy ra dịch sốt xuất huyết. 

- Xã hội hóa hoạt động phòng chống sốt xuất huyết. 

- Giám sát phát hiện, xử lý kịp thời không được để xót ca bệnh. 

Thực hiện có hiệu quả các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động, phát 

hiện kịp thời, bao vây, khống chế và quản lý dịch, không để dịch lớn xảy ra và 

lan rộng trên địa bàn thị trấn, tổ chức thu dung, cách ly, điều trị kịp thời, hạn chế 

thấp nhất tử vong do dịch bệnh gây ra nhằm bảo vệ sức khỏe nhân dân và góp 

phần phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

II. Mục tiêu cụ thể  

1. Dự phòng, ngăn chặn, cảnh báo sớm và đáp ứng kịp thời dịch bệnh sốt 

xuất huyết xảy ra. 

Giám sát véc tơ định kỳ hàng tháng tại các tổ dân phố Tài Năng, Bắc Hoàn 

Đồn, Đá Bàn, Nam Hoàn Đồn trên địa bàn thị trấn Ba Tơ, giám sát 30 hộ/ tháng. 

Giám sát phát hiện sớm các ca bệnh nghi ngờ, không bỏ sót sốt xuất huyết. 

Thực hiện điều tra, giám sát, xử lý, đưa ra các biện pháp can thiệp phối hợp và 

báo cáo kịp thới lên tuyến trên. 

 Phối hợp các ban ngành, đoàn thể tăng cường công tác truyền thông giá 

dục sức khỏe cho nhân dân thị trấn, tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, khử 
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khuẩn nguồn nước, thu gom dụng cụ phế thải, diệt bọ gậy loăng quăng… phát 

huy tối đa sự tham gia của cộng đồng. 

 Chuẩn bị đầy đủ phương tiện vật tư hóa chất, thuốc men để phòng chống 

dịch 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe, để từng bước nâng 

cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của người dân trong phòng bệnh, phát hiện 

bệnh dịch và phối hợp xử lý khi có dịch sốt xuất huyết xảy ra. 

3. Huy động được sự tham gia tích cực và xác định vai trò, trách nhiệm 

lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết của các 

cấp chính quyền và các ngành, hội, đoàn thể, tổ chức xã hội. 

4. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống quản lý giám sát dịch bệnh từ 

thị trấn đến các tổ dân phố, đáp ứng kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh. 

5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả cấp cứu và điều trị tại trạm y tế thị trấn, 

khống chế đến mức thấp nhất số trường hợp mắc và tử vong do dịch bệnh. 

6. Đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, hóa chất, dụng cụ, phương tiện và các trang 

thiết bị phòng, chống dịch sốt xuất huyết để ứng phó kịp thời khi có dịch xảy ra. 

II. Những hoạt động và giải pháp thực hiện 

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người tại thị 

trấn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. 

- Kiện toàn Tổ phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người tại thị trấn, 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, giám sát xử lý ổ dịch tại cộng 

đồng. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở 

người, sốt xuất huyết tại thị trấn. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, chủ động huy động sự tham gia của các 

Ngành, hội, đoàn thể, toàn bộ hệ thống chính trị xã hội, và cộng đồng vào công 

tác phòng, chống dịch khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn thị trấn, đặc biệt là 

các loại dịch bệnh nguy hiểm. 

2. Hoạt động chuyên môn 

2.1. Công tác y tế dự phòng 

- Công tác giám sát bệnh sốt xuất: Tăng cường công tác giám sát véc tơ, 

điều tra chỉ số bọ gậy tại các tổ dân phố để phát hiện sớm các trường hợp mắc 

bệnh sốt xuất huyết. 

- Công tác phát hiện, xử lý kịp thời nguồn lây, ngăn chặn đường lây truyền, 

xử lý ổ dịch, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống của dịch bệnh tại cộng đồng. 

Khi phát hiện trường hợp bệnh, khẩn trương khoanh vùng, cách ly và xử lý triệt 

để theo quy định của Bộ Y tế. 

- Tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn cho các bộ y tế thị trấn, 

tổ dân phố và cộng tác viên. 
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- Chuẩn bị đầy đủ hóa chất khử trùng, hóa chất diệt muỗi, trang bị bảo hộ 

các nhân…đảm bảo duy trì hoạt động của tổ chống dịch bệnh phòng, chống dịch 

bệnh nguy hiểm ở người tại thị trấn. 

2.2. Công tác khám, chữa bệnh 

- Nâng cao chất lượng khám bệnh, chẩn đoán, cấp cứu, hạn chế mức thấp 

nhất số trường hợp tử vong. 

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống bệnh lây nhiễm tại cơ 

sở y tế và cộng đồng. 

- Chuẩn bị đẩy đủ thuốc, hóa chất khử khuẩn, trang bị bảo hộ, phương tiện 

chuyên môn thực hiện công tác khám, chữa bệnh.   

2.3. Truyền thông giáo dục sức khỏe 

- Chuẩn bị tài liệu truyền thông như tờ rơi, áp phích, băng đĩa, bài tuyên 

truyền với nội dung, hình ảnh rõ ràng, dễ hiểu phù hợp với từng nhóm đối tượng 

và phong tục tập quán địa phương. 

- Tổ chức các chiến dịch tuyên truyền các biện pháp phòng, chống các bệnh 

sốt xuất huyết một cách sâu rộng, thường xuyên bằng nhiều hình thức như phát 

trên đài phát thanh thị trấn, cấp phát tờ rơi, hoặc truyền thông lồng ghép các 

cuộc họp dân ở các tổ dân phố. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông đến người dân và cộng đồng thực hiện 

vệ sinh môi trường thông thoáng nơi ở, nơi làm việc, ngủ nằm màn, khơi thông 

cống rãnh, lật úp các vật dụng nơi muỗi đẻ, phát hiện triệu chứng bệnh và đến cơ 

sở y tế gần nhất để phòng tránh lây lan bệnh, những bệnh lây qua hóa, qua véc 

tơ truyền bệnh. 

- Bồi dưỡng, cũng cố mạng lưới CTV dân số tổ dân phố, nâng cao hiệu quả 

hoạt động mạng lưới CTV dân số tổ dân phố và tình nguyện viên tại cộng đồng. 

Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực truyền thông và giám sát.  

3. Công tác tài chính, hậu cần: 

- Dự trù hóa chất, vật tư, trang thiết bị phục vụ, kinh phí đảm bảo cho công 

tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên địa bàn thị trấn. 

- Nguồn kinh phí:  Kinh phí phòng, chống dịch hỗ trợ từ nguồn kinh phí 

của địa phương. 

4. Thông tin báo cáo 

 - Thiết lập đường dây nóng từ trạm y tế thị trấn và tổ dân phố để báo cáo 

diễn biến dịch bệnh sốt xuất huyết, tiếp nhận và sử lý thông tin liên quan đến 

dịch bệnh. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền 

nhiễm quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế. 

III. Tổ chức thực hiện  

1. Trạm y tế thị trấn 

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thị trấn kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, 

chống dịch bệnh nguy hiểm ở người tại thị trấn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho 
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từng thành viên. Kiện toàn Tổ phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người tại thị 

trấn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, giám sát xử lý ổ dịch tại 

cộng đồng.    

- Tham mưa giúp Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng và triển khai kế hoạch 

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2025. 

-  Xây dựng kế hoạch chủ động giám sát, phòng, chống, xử lý ổ dịch, chuẩn 

bị vật tư, thuốc men cần thiết để phòng chống dịch bệnh. Tham mưu cho Ban 

chỉ đạo thị trấn triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh có 

hiệu quả. Đảm bảo các điều kiện về an toàn tiêm chủng theo Quyết định số 23 

của Bộ Y tế. Đảm bảo chất lượng tiêm chủng, tuân thủ 15 bước theo quy định về 

tiêm chủng của Cục Y tế dự phòng Việt Nam. Quản lý tốt các bệnh truyền 

nhiễm. 

- Tranh thủ sự chỉ đạo của UBND thị trấn, Trung tâm Y tế Ba Tơ, chỉ đạo 

các Ngành, Hội, đoàn thể tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe 

cho nhân dân. 

- Tham mưu cho UBND thị trấn tổ chức phong trào vệ sinh yêu nước , tổ 

chức các chiến dịch VSMT, khử khuẩn nguồn nước, thu gom dụng cụ phế thải, 

diệt bọ gậy… phát huy tối đa sự tham gia của cộng đồng. 

- Phân công cán bộ y tế thị trấn cùng với y tế tổ dân phố thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền, giám sát dịch bệnh trên địa bàn thị trấn. 

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện vật tư hóa chất, thuốc men để chủ động 

phòng chống dịch. 

-  Xây dựng kế hoạch giám sát đến từng tổ dân phố, tổ chức các hình thức 

truyền thông về chương trình phòng chống dịch bệnh, nhằm nâng cao ý thức về 

trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi của mỗi cá nhân, gia đình và cộng đồng. 

- Tăng cường giám sát chủ động trong cộng đồng thông qua các tổ trưởng 

các tổ dân phố, các cộng tác viên và y tế tổ dân phố. Khi phát hiện các trường 

hợp nghi ngờ phải báo cáo ngay về cấp trên để có hướng chỉ đạo kịp thời.  

 - Giám sát chặt chẽ vùng có dịch bệnh, vùng nguy cơ có dịch bệnh nhằm 

phát hiện sớm dịch bệnh để có biện pháp khắc phục kịp thời. Giám sát phát hiện 

sớm các ca bệnh nghi ngờ, không bỏ sót (tay chân miệng, sốt phát ban nghi sởi, 

tiêu chảy cấp nguy hiểm, sốt xuất huyết, sởi, tả, thương hàn, cúm nặng…). Thực 

hiện điều tra, giám sát, xử lý, đưa ra các biện pháp can thiệp phù hợp và báo cáo 

kịp thời lên tuyến trên. 

- Giám sát, tầm soát, điều tra tại trạm y tế thị trấn và trong cộng đồng, tất cả 

các ca bệnh trong chương trình tiêm chủng mở rộng.  

- Phối hợp với Ngành, Hội, đoàn thể tăng cường công tác truyền thông giáo 

dục sức khỏe cho nhân dân thị trấn, tổ chức các chiến dịch VSMT, khử khuẩn 

nguồn nước, thu gom dụng cụ phế thải, diệt bọ gậy… phát huy tối đa sự tham 

gia của cộng đồng. 
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- Tổng hợp, báo cáo kịp thời cho UBND thị trấn và Trung tâm y tế Ba Tơ 

về diễn biến tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch bệnh tại thị trấn 

theo quy định. 

2. Văn hóa thông tin, Đài truyền thanh thị trấn 

 - Phối hợp với trạm Y tế thị trấn tăng cường công tác thông tin, tuyên 

truyền giáo dục các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho nhân dân trên loa đài 

phát thanh thị trấn. 

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản chỉ đạo của UBND thị trấn về công 

tác phòng chống dịch bệnh. 

- Trên cơ sở thông tin của ngành y tế chủ động thực hiện tuyên truyền tình 

hình diễn biến dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch bệnh để mọi người 

hiểu và chủ động thực hiện. 

 3. Các tổ chức chính trị - xã hội 

Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho hội 

viên, đoàn viên và nhân dân trong công tác phòng chống dịch bệnh, tuyên truyền 

vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, 

dịch hạch, dịch tả, tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm mới phát 

sinh tại thị trấn. Khi phát hiện có người trong gia đình mắc bệnh thì đưa đến cơ sở 

y tế để được khám và điều trị kịp thời, tránh lây lan. 

Phối hợp với trạm Y tế thị trấn tăng cường các hoạt động giám sát, phát 

hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tập trung xử lý tránh lây lan. Khi phát hiện 

ca bệnh phải báo cáo kịp thời cho trạm Y tế thị trấn và Ban chỉ đạo phòng chống 

dịch thị trấn về diễn biến tình hình dịch tại tổ dân phố nơi mình phụ trách. 

4. Bộ phận kế toán tài chính 

  - Phối hợp với ngành y tế tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thị trấn bố trí, 

sử dụng kinh phí kịp thời phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn 

thị trấn. 

5. Các đơn vị trường học trực thuộc. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh cho giáo viên, phụ huynh và học sinh. 

- Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế trấn trong việc triển khai các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh, quản lý sức khỏe học sinh, phát hiện sớm các trường 

hợp mắc, làm tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Thông báo kịp thời cho trạm Y tế thị trấn và Ban chỉ đạo phòng chống 

dịch thị trấn về trường hợp mắc bệnh và diễn biến tình hình dịch bệnh và công 

tác phòng, chống dịch bệnh tại các trường học theo quy định. 

6.  Tổ trưởng các tổ dân phố 

Chủ động tham mưu báo cáo cấp ủy chi bộ, tổ chức triển khai quán triệt 

cho nhân dân tham gia chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, thường xuyên, sâu 

rộng và triệt để đến từng hộ gia đình tại tổ dân phố mình quản lý. 
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- Phối hợp với các ngành, tổ chức chính trị - xã hội thị trấn tăng cường 

công tác giáo dục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh cho mỗi người dân, gia đình, cộng đồng, làm tốt công 

tác vệ sinh môi trường nhằm chủ động phòng, chống dịch, và báo cáo kịp thời 

tình hình dịch bệnh xảy ra ( nếu có) tại địa bàn mình quản lý. 

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2025 của 

UBND thị trấn Ba Tơ./. 

 

Nơi nhận:               KT. CHỦ TỊCH  

- UBND huyện Ba Tơ;                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH 

- Trung tâm Y tế Ba Tơ; 

- TT Đảng Uỷ; 

- TT HĐND thị trấn; 

- CT, PCT UBND thị trấn; 

- Các Ngành, tổ chức chính trị - xã hội thị trấn; 

- Trạn y tế thị trấn; 

- Thành viên BCĐ PCD  thị trấn;                                                             Phạm Thị Đối                                                                                                             
- Các trường học trực thuộc thị trấn;   

- Tổ trưởng các tổ dân phố;             

- Lưu : VT.                                                                                      

 

    

 

. 
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TRUNG TÂM Y TẾ BA TƠ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TRẠM Y TẾ THỊ TRẤN        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

 

  

* 

 

*   * 

 

KẾ HOẠCH  

PHÒNG CHỐNG DỊCH  

Năm: 2019 
 

 

 

 

 

 

*** 
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